

15250

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2012

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-2 : ACCOUNTANCY-I

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any four questions, including question no. 1 which is compulsory.

1. Answer *any two* of the following : 7+7
- (a) Distinguish between Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account.
 - (b) What do you mean by invoice price ? Give reasons for consigning the goods at invoice price.
 - (c) What is cost concept ? Explain its accounting implications with examples.
 - (d) Discuss briefly the utility of debit note, credit note and invoice.
2. (a) What do you mean by Sectional Balancing ? 6+6
How does it differ from self-balancing ?
- (b) Differentiate between Provisions and Reserves.

3. Radha & Co., Bombay sent on consignment to Krishna & Co., Chennai 100 Fans, invoiced at Rs. 100 each on 5th June, 2009. Radha & Co. paid Rs. 2000 for dispatch of goods to the consignee. Consignee remitted Rs. 6000 as an advance by bank draft on 20th June 2009. The consignee is entitled to a commission of 10% on the sale proceeds. On receipt of goods the consignee paid Rs. 2000 for godown charges. On 30th June, 2009 Krishna & Co. sent an Account sales showing that the fans have realised Rs. 250 each. He remits the amount due to Radha & Co. Prepare ledger accounts in the books of the consignor. 12
4. The Trial Balance of M/S Mohan Brothers shows the following balances as on 31.12.2010 : 12

	Rs.		Rs.
Purchases	60,000	Capital	1,13,075
Sales Return	1,500	Sales	1,27,000
Machine	90,000	Purchase Returns	1,275
Opening Stock	40,000	Discount Received	800
Discount allowed	350	Creditors	20,000
Bank charges	100	Bills payable	5,000
Debtors	45,000		
Salaries	7,000		
Wages	10,000		
Carriage inward	1,000		
Carriage outward	1,200		
Rent paid	2,000		
Bad debts	2,000		
Cash at Bank	7,000		
	2,67,150		2,67,150

Closing stock was valued at Rs. 35000. Prepare trading account and Profit and Loss Account for the year ended 31.12.2010 and a Balance Sheet as on that date.

5. Birla Cotton Mill purchased a machine on 12 Ist May 2006 for Rs. 90,000. On Ist July, 2007 it purchased another machine for Rs. 40,000. On 31.3.2008 it sold off the first machine purchased in 2006 for Rs. 58000 and on the same date purchased a new machine for Rs. 1,00,000. Depreciation is provided at 20% p.a. on the original cost each year. Accounts are closed on 31st December each year. Show Machine Account for three years.

6. Write short note on the following : **4+4+4**
- (a) Single Entry System,
 - (b) Ledger,
 - (c) Promissory Note
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-2 : लेखाविधि-I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो क्योंकि यह अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 7+7
 - (a) आय-व्यय खाता तथा प्राप्ति एवं भुगतान खाता में अंतर बताइए।
 - (b) बीजक मूल्य से क्या तात्पर्य है? माल को बीजक मूल्य पर परेषित करने के क्या कारण हैं?
 - (c) 'लागत संकल्पना' से क्या तात्पर्य है? इस के लेखांकन निहितार्थों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
 - (d) डेबिट नोट, क्रेडिट नोट तथा बीजक की उपयोगिता का संक्षेप में विवेचन कीजिए।
2. (a) अनुभागीय संतुलन प्रणाली से आप क्या समझते हैं? यह 6+6
स्वसंतुलन प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है?
- (b) 'संचय' तथा 'प्रावधान' में भेद कीजिए।

3. राधा एंड कंपनी, मुम्बई ने चेन्नई के कृष्णा एंड कंपनी को 100 पंखे 100 रु. प्रति पंखा की दर से 5 जून, 2009 को प्रेषित किए। राधा एंड कंपनी ने प्रेषिती को माल भेजने पर 2000 रु. व्यय किए। प्रेषिती ने 20 जून, 2009 को 6000 रु. प्रेषक को बैंक ड्राफ्ट द्वारा अग्रिम राशि के रूप में भेजे। प्रेषिती को विक्रय पर 10% कमीशन मिलेगी। माल प्राप्त होने पर प्रेषिती ने 2000 रु. गोदाम व्यय के भुगतान किए। 30 जून, 2009 को कृष्णा एंड कंपनी ने विक्रय विवरण भेजा जिसमें पंखों का विक्रय 250 रु. प्रति पंखे के हिसाब से दिखाया गया। उन्होंने राधा एंड कंपनी को देय राशि का भुगतान भेज दिया। प्रेषक की पुस्तकों में आवश्यक खाते तैयार कीजिए।
4. मोहन ब्रादर्स के तलपट में 31.12.2010 को निम्नलिखित शेष दिखाए गए हैं :

12

	रु.		रु.
क्रय	60,000	पूंजी	1,13,075
विक्रय वापसी	1,500	विक्रय	1,27,000
मशीनरी	90,000	क्रय वापसी	1,275
प्रारम्भिक स्टॉक	40,000	प्राप्त छूट	800
दी गयी छूट	350	लेनदार	20,000
बैंक प्रभार	100	देय बिल	5,000
देनदार	45,000		
वेतन	7,000		
मजदूरी	10,000		
आगत माल भाड़ा	1,000		
निर्गत माल भाड़ा	1,200		
किराया दिया	2,000		
डूबत ऋण	2,000		
बैंक शेष	7,000		
	2,67,150		2,67,150

अंतिम स्टॉक का मूल्य 35000 रु. था। 31.12.2010 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए व्यापार एवं लाभ-हानि खाता और उस तिथि की बैलेंस शीट तैयार कीजिए।

5. बिड़ला काटन मिल ने 1 मई, 2006 को 90,000 रु. की एक मशीन खरीदी। 1 जुलाई, 2007 को इसने एक और मशीन 40,000 रु. की खरीदी। 31.3.2008 को इसने वर्ष 2006 में खरीदी हुई पहली मशीन 58000 रु. में बेच दी। उसी तिथि पर उसने 1,00,000 रु. की एक नई मशीन खरीद ली। मशीनरी पर 20% प्रति वर्ष की दर से उस के मौलिक मूल्य पर मूल्य ह्रास लगाया जाना है। लेखे 31 दिसम्बर को हर वर्ष बंद किए जाते हैं।

तीन वर्षों के लिए मशीन खाता तैयार कीजिए।

6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए : 4+4+4
- (a) इकहरी लेखा प्रणाली
- (b) खाता बही
- (c) प्रतिज्ञा पत्र (Promissory Note)